Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

GABINETE DOS VEREADORES HRUBESCH JERICÓ, BEBETO DO MARACUJÁ, VALTER FIRMINO,

ANTÔNIO PICA PAU, BINHA DO MERCADO, CICERO AGEMIRO E JOAQUIM JÚNIOR.

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 21, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023.

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa e no uso da

atribuição que lhes confere o Regimento Interno, solicitam que seja submetida à apreciação

do Plenário a presente Moção de Aplausos em homenagem à Associação Esportiva Nova

Olinda, pelos relevantes serviços prestados à população boavistana em nosso município por

meio do esporte, a exemplo da realização da Copa do Interior de Futsal.

JUSTIFICATIVA

A copa do interior de futsal é realizada desde 2017, foi criada por Thiago Feitosa,

hoje Presidente da Associação Esportiva Nova Olinda e André da Paz Regene, ambos

coordenadores técnicos da copa. É uma competição que foi criada com o objetivo principal de

promover uma melhor qualidade de vida e lazer para os moradores da região de

Assentamentos, como também tirá-los da ociosidade, ocupando o tempo de jovens e

adolescentes.

Além do intuito de revelar e lapidar atletas que estavam com potencial em

destaque na época, no início ainda em 2017, a sua 1ª edição contou com 6 equipes das

comunidades de Nossa Senhora da Conceição, Fazenda Nova Olinda, Assentamento

Boqueirão e Fazenda Curral Novo, em torno de quase 100 atletas envolvidos. Hoje na 5ª

Edição a Copa do Interior de Futsal já contemplou mais de 13 comunidades (fazendas e

assentamentos), levando saúde, lazer e cultura para todos participantes e suas comunidades,

além dos lances geniais e bonitos gols que enchem os olhos dos mais de 200 torcedores (média

de torcedores por rodada).

Ao longo das 5 edições o palco principal é a quadra Raimundo de Alexandre

localizada na Fazenda Nova Olinda, porém a copa do Interior de Futsal também já foi realizada

nas quadras do assentamento boqueirão e assentamento Catalunha e por motivo de logística

agora tem sede única em Nova Olinda. Muitos atletas em destaque no cenário regional foram

revelados cumprindo assim um dos nossos objetivos como também, novos projetos foram

criados e a partir disso mudando a vida das pessoas e a realidade das comunidades.

Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

Os clássicos locais lotam a quadra nos mais de 4 meses de competição, é uma

competição com característica singular, uma competição que já é exemplo para os

campeonatos municipais das cidades circunvizinhas, modelo de organização, que premiou as

equipes finalista com o incentivo cultural num total de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos

reais). A copa do interior de futsal foi determinante para a fundação da ASSOCIAÇÃO

ESPORTIVA NOVA OLINDA que através dela construiu um campo gramado society para ofertar

mais uma modalidade esportiva e atender um outro público, a associação realiza um trabalho

social na formação de atletas e cidadãos de bem, através da escolinha de futsal e futebol

society.

Histórico da competição:

Final 2017: Barcelona X Conceição = Campeão Barcelona

Final 2018: Nova Olinda X Vitória = Campeão Nova Olinda

Final 2021/22: Nova Olinda X Safra = Campeão Nova Olinda

Final 2022: Barcelona X Escolinha Vitória = Campeão Escolinha Vitória

Final 2023: Conceição X Safra = Campeão Conceição

Diante do exposto aqui apresentado. Peço pela a aprovação desse merecido e

honroso reconhecimento em forma de Moção de Aplausos, à Associação Esportiva Nova

Olinda, pelos relevantes serviços prestados em nosso município.

Santa Maria da Boa Vista-PE, 15 de setembro de 2023.

Hrubesch Jericó  Antônio Pica Pau  Cícero Agemiro
Vereador – PT              Vereador – REPUBLICANOS              Vereador – MDB

Valter Firmino  Binha do Mercado            Bebeto do Maracujá

               Vereador – PT             Vereador – PSB              Vereador – SOLIDARIEDADE

               Joaquim Júnior
                 Vereador (PV)